- ' CÂMARA MUNICIPAL . a
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)3751-1220

REQUERIMENTO N° 39/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Que esta Casa Legislativa possa conferir uma Moção de Aplausos ao Padre
Ildeu da Cruz Brandão, atual Pároco de Entre Rios de Minas, cuja trajetória é
marcada pelo amor ao próximo, pela fé inabalável e pelo compromisso com a

preservação de nossa história e cultura.

Ildeu tem lutado incansavelmente pela recuperação do patrimônio da Igreja
católica no Município de Entre Rios de Minas, encabeçando ações como a reforma
da Capela Nossa Senhora da Lapa, conhecida popularmente como Capela Olhos

D'água, bem como a recuperação dos sinos históricos da Igreja Matriz Nossa

Senhora das Brotas.

Por todo seu empenho e dedicação para com a fé a história de nosso povo,
propõe-se a presente moção de aplausos.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

Vereador

Site, www entrenosdeminas mg leg br E-mail: camara@entrenosdeminas mg leg.br